
 

“Realizzato con il contributo dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo 

studio” 

 

Al Sito Web www.istitutocopernico.edu.it : 

• sezione Albo on line 

• sezione Amministrazione Trasparente 

Agli Atti  

 

OGGETTO: DECRETO ASSUNZIONE INCARICO DI DIREZIONE E COORDINAMENTO nel   

PROGETTO di cui alla Circolare n. 12 del 10/07/2025 - Educazione e Innovazione: l’IA nella scuola 

siciliana del futuro - Interventi per la promozione dell’innovazione didattica e metodologica – 

sperimentazione di modelli didattici innovativi per le istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado – 

Capitolo 373361, es. fin. 2025 e 2026 – a.s. 2025-2026. 

CUP: G62J25000480002 

Titolo: Deepfake Watch: La Verità nell'era dell'IA 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

VISTO il Decreto Assessoriale del 28 dicembre 2018, n. 7753 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio 

della Regione Siciliana», che ha recepito il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129; 

 

VISTA la Circolare n. 12 del 10/07/2025 - Educazione e Innovazione: l’IA nella scuola siciliana del 

futuro - Interventi per la promozione dell’innovazione didattica e metodologica – sperimentazione di 

modelli didattici innovativi per le istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado – Capitolo 373361, es. fin. 

2025 e 2026 – a.s. 2025-2026; 





 

“Realizzato con il contributo dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo 

studio” 

VISTE le delibere degli OO.CC e l’inserimento negli aggiornamenti del POF a.s. 2025/2026; 

VISTO il progetto di sperimentazione “Educazione e Innovazione: l'IA nella scuola siciliana del futuro” 

con il quale si propone di innescare un processo di innovazione didattica e metodologica all'interno 

dell'Istituto, focalizzando l'attenzione sullo sviluppo delle competenze legate all'Intelligenza Artificiale. 

 

VISTA la candidatura relativa al Progetto “Educazione e Innovazione: l’IA nella scuola siciliana del 

futuro" presentata da questo Istituto in data 10/10/2025 prot. n. 15293, dal titolo “Deepfake Watch: La 

Verità nell'era dell'IA”;  

 

VISTO il DDG 2940 del 05/12/2025 dell’Assessorato dell’Istruzione e della formazione professionale, 

Dipartimento dell’Istruzione e delle formazione professionale, Servizio 1 - Funzionamento scuole statali, 

con cui si decretano le proposte progettuali ammesse a finanziamento per la Circolare n. 12 del 

10/07/2025 ; 

 

VISTO l’Allegato 1 al DDG 2940 del 05/12/2025, da cui si evince che l’ITT-LSSA Copernico risulta 

assegnatario (posizione n. 45, ID 138);  

 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio nell’esercizio finanziario 2025, prot. n. 19899 del 

12/12/2025;  

 

RILEVATA la necessità di individuare la figura a cui affidare l’attività di Direzione e Coordinamento 

fino alla completa realizzazione  del Progetto di cui alla Circolare n. 12 del 10/07/2025 - Educazione e 

Innovazione: l’IA nella scuola siciliana del futuro - Interventi per la promozione dell’innovazione 

didattica e metodologica – sperimentazione di modelli didattici innovativi per le istituzioni scolastiche di 

ogni ordine e grado – Capitolo 373361, es. fin. 2025 e 2026 – a.s. 2025-2026. 

CUP: G62J25000480002 

Titolo: Deepfake Watch: La Verità nell'era dell'IA;  

RITENUTO che la figura del Dirigente scolastico attende a tale funzione; 

VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse; 

VISTO l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 

CONSIDERATO che il dirigente scolastico, prof.ssa Angelina Benvegna, ha sottoscritto la dichiarazione 

di inesistenza di cause di incompatibilità, conflitto di interesse ed obblighi di astensione; 

VISTI gli artt. 15 co. 1 e 19 del CCNL – Area V – Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 11 aprile 2006 

e l’art. 10 del CCNL – Area V – Dirigenti  Scolastici sottoscritto in data 15 luglio 2010 e l’art. 26 del 

CCN Area dirigenziale istruzione e ricerca 2016-18 sottoscritto il 08 luglio 2019; 

VISTA l’autorizzazione rilasciata al Dirigente Scolastico dall’A.T. Ufficio VII di Messina, per conto 

dell’U.S.R. Sicilia, n.1470 del 27/01/2026, assunta al protocollo della scuola con il n.1506 del 

28/01/2026; 



 

“Realizzato con il contributo dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo 

studio” 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

DECRETA 

▪ di assumere l’incarico di direzione e  coordinamento per la realizzazione del Progetto del Progetto di 

cui alla Circolare n. 12 del 10/07/2025 - Educazione e Innovazione: l’IA nella scuola siciliana del 

futuro - Interventi per la promozione dell’innovazione didattica e metodologica – sperimentazione di 

modelli didattici innovativi per le istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado – Capitolo 373361, es. 

fin. 2025 e 2026 – a.s. 2025-2026. 

 CUP: G62J25000480002 

 Titolo: Deepfake Watch: La Verità nell'era dell'IA;  

 

▪ il presente incarico ha validità dalla data di conferimento e fino alla conclusione del 

progetto(30/05/2026) per un totale di n. 30 ore, per un importo complessivo di €. 995,10 (euro 

novecentonovantacinque/10), inteso quale importo lordo stato. Le ore dovranno essere svolte 

oltre l’orario di servizio ed a fronte dell’attività effettivamente svolta ed appositamente documentata. 

E’ previsto un compenso pari ad €. 150,00 (centocinquanta/00) lordo dipendente, riferito a giornata 

di lavoro calcolata su 6 ore, ai sensi della Circolare del Ministero del lavoro e politiche Sociali n. 2 

del 2 febbraio 2009 “Figure di Coordinamento” a carico dei costi indiretti. Il compenso spettante sarà 

assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti e corrisposto a conclusione 

delle attività del Progetto dietro effettiva disponibilità da parte dell’istituto dei fondi comunitari o 

nazionali di riferimento del presente incarico; 

 

▪ di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico; 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale www.istitutocopernico.edu.it, nella 

sezione “Albo - online”, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi della 

normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Angelina Benvegna 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.istitutocopernico.edu.it/

		2026-02-02T13:15:08+0100
	ANGELINA BENVEGNA




